
 

Rrmiro2604 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

 

Nº 05, 30 de janeiro de 2017 

MEJC - UFRN  



 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 09, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, 

Bloco C, 1º ao 3º pavimento | CEP: 70308-200 | Brasília-DF | 

Telefone: (61) 3255-8900 | Site: www.ebserh.gov.br 

 

 

 

 

JOSÉ DE MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente  

 

SÔNIA MARIA DE MEDEIROS BARRETO 

Superintendente  

 

DILSON DE ANCHIETA RODRIGUES 

Gerente Administrativo 

 

MARIA DA GUIA DE MEDEIROS GARCIA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

MARIA DA CONCEIÇÃO MESQUITA CORNETTA 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 05, segunda - feira, 30 de janeiro de 2017 

 3 

  SUMÁRIO 

 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA...............................................................................4 

      APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DE COMPRAS..............................................................4 

         Portaria nº 001, de 24 de janeiro de 2017...............................................................................4 

      COMISSÃO APURADORA DE PROCESSO.........................................................................4 

         Portaria nº002, de 26 de janeiro de 2017 ...............................................................................5 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 05, segunda - feira, 30 de janeiro de 2017 

 4 

 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA 

 

 

APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DE COMPRAS 

 

Portaria nº 001, de 24 de janeiro de 2017. 

 

O Gerente Administrativo da Maternidade Escola Januário Cicco / filial da Ebserh, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o que lhe confere a portaria nº 296/2014-Ebserh, de 23 de maio de 

2014, resolve: 

Art. 1º Aprovar o Calendário de Compras da MEJC para o exercício financeiro de 2017, conforme 

anexo. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dilson de Anchieta Rodrigues 

 

Anexo da Portaria nº 001, de 24 de janeiro de 2017. 

Período OBJETO 

P1 

30/01/2017  

a  

28/02/2017 

3914 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS. 

3017 - MATERIAIS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 

3916 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 

3004 - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO EM BOTIJÕES DE 13 KG E GÁS A GRANEL PARA ESTOCAGEM EM TANQUES 

CEDIDOS EM REGIME DE COMODATO. 

3020 - 3023 - MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO / UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS. 

3028 - MATERIAIS DE PROTEÇÃO E SEGURANCA 

3920 - CONFECÇÕES DE CHAVES, ABERTURA DE PORTAS E SUBSTITUIÇÃO DE FECHADURAS 

3011 - REAGENTES QUÍMICOS COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS 

3009 - MATERIAL FARMACOLÓGICO MANIPULADO 

3004 - GASES LABORATORIAIS E MEDICINAIS 

3007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO  

3036 - INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS 

P2 

01/03/2017  

a  

31/03/2017 

3914 - LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA: TENDAS E STANDS, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA 

EVENTOS. 

3978 - DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (ENTULHO); E PARA A LOCAÇÃO E 

TRANSPORTE DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS. 

3011 – MATERIAL QUÍMICO   

3035 - MATERIAL LABORATORIAL 

3036 - FILMES RADIOGRÁFICOS 

3016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 

3963 - SERVIÇOS GRÁFICOS  

3031 - 3978 - 3979 - PODAS DE ÁRVORES, DESCARTE DE ENTULHOS, PLANTIO E REPLANTIO DE MUDAS, 

CAPINAGEM E LIMPEZA DE ÁREA EXTERNA, ADUBAÇÃO DE ÁREAS VERDES E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 

AJARDINADOS. 

P3 

01/04/2017  

a  

30/04/2017 

3917 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

3029 - MATERIAIS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

3009 - MATERIAL FARMACOLÓGICO 

3022 - MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 

3042 - FERRAMENTAS 



Nº 05, segunda - feira, 30 de janeiro de 2017 

 5 

3026 - MATERIAL ELÉTRICO – ELETRÔNICO 

3019 - 3021 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM / MATERIAL DE COPA E COZINHA. 

3004 - INSPEÇÃO TÉCNICA, MANUTENÇÃO, RECARGA E SINALIZAÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO. 

3024 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS. 

3039 - 3001 - 3003: MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA 

OUTRAS FINALIDADES. 

3009 - NUTRIÇÃO PARENTERAL (MANIPULADA) 

P4 

01/05/2017  

a  

31/05/2017 

3009 - MATERIAL FARMACOLÓGICO (CENTRO DE REPRODUÇÃO ASSISTIDA) 

3011 - 3035 - 3036: MATERIAL QUÍMICO, LABORATORIAL E HOSPITALAR (CRA) 

3014 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO. 

3007 - DIETA ESPECIAL (ENTERAL) 

3007 - ÁGUA MINERAL E GARRAFÃO PLÁSTICO  

3025 - MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS (EQUIPAMENTOS HOSPITALARES) 

3036 - 3011 - MATERIAIS HOSPITALARES / MATERIAIS LABORATORIAIS (CAF) 

3978 - COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS QUÍMICOS. 

3997 - COMUNICAÇÃO DE DADOS 

 

 

COMISSÃO APURADORA DE PROCESSO 

 

Portaria nº 002, de 26 de janeiro de 2017. 

 

O Gerente Administrativo da Maternidade Escola Januário Cicco / filial da Ebserh, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o que lhe confere a Portaria nº 296/2014-Ebserh, de 23 de maio de 

2014, e considerando a Resolução nº 47/2015 do Conselho de Administração da Ebserh, de 23 de 

setembro de 2015, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores Luiz Gonzaga de Medeiros Bezerra da Cunha, Enfermeiro, matrícula 

nº 347702, Maria de Lourdes Silva, Enfermeira, matrícula nº 1149590 e Ilana Rafaela da Silva 

Pereira, Assistente Administrativo, matrícula nº 2174250, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Apuradora para condução do processo nº 23528.003417/2017-75, da 

Maternidade Escola Januário Cicco – MEJC. 

Art. 2º O prazo para a conclusão da instrução é de trinta dias corridos, contados a partir da vigência 

desta portaria. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dilson de Anchieta Rodrigues 

 


